Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

Edital nº 03/2024 - DFE

A professora doutora Ednéia Regina Rossi Moraes,

Chefe do Departamento de Fundamentos da

Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e

Artes, no uso de suas atribuições...

CONVOCA os professores do DFE para participarem de uma reunião departamental no

dia   01 / 02 /2024 , às 14h00min.. no Auditório do DFE, Bloco H-12, sala 15, para

deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1. Aprovação da Ata nº. 23/2023 – DFE e Ata nº. 24/2023 - DFE;

2. Aprovação do Relatório da Comissão para Progressão Docente do Professor Rodrigo

Correa Gontijo (Protocolo nº. 21.633.108-7 );

3. Aprovação do Programa e do Critério de Avaliação da Disciplina: 13913-Introdução a

Extensão Universitária, para o curso de Pedagogia – Modalidade de Educação a Distância;

4. Aprovação do Programa e do Critério de Avaliação da Disciplina Introdução à Educação a

Distância para o curso de Tecnologia em Gestão Pública - EAD / UEM

5. Evento de Extensão: Processo Nº.

5.1. 23/2024 – Referendar aprovação por ad referendum :“Visita técnica ao parque gráfico

da INGRAPH”, coordenador: Pierpaolo Negri, relator: Tiago Franklin Rodrigues Lucena;

5.2. 1936/2023 - Relatório Final: “Adaptação sensorial de ambientes para autistas”,

coordenador. Pierpaolo Negri, relatora: Valéria Soares de Assis;

6. Projeto de Extensão: Processo Nº.

6.1. 5937/2016 – Alteração de Participante: “ComunicaUEM’, coordenador: Pierpaolo

Negri, relator: Tiago Franlin Rodrigues Lucena;

6.2. 1856/2022 – Relatório Final: “Universidade Popular: debatendo e construindo

possibilidades”, coordenador: Roger Domenech Colacios, relator: Rodrigo Correa

Gontijo;

6.3. 2537/2022 – Relatório Anual: “Por uma Educação Não Violenta: desmedicalizando

os Processos Educativos”, coordenadora: Aline Frollini Lunardelli, relatora: Patrícia

Lessa dos Santos;

6.4. 248/2023 – Ciência de alteração “INFLUEM – Influenciadores Digitais e

Comunicação Pública da Universidade Estadual de Maringá-UEM”, interessado: Tiago

Franklin Rodrigues Lucena,

6.5. 1822/2023 – Ciência de Relatório: “Programa de Formação em Gestão Integrada da

Produção de Leite” , coordenador: Julio Cesar Damasceno;

7. Projeto de Pesquisa: Processo Nº.

7.1. 5/2024 – Projeto Inicial: “A Reforma Do Ensino Médio dada pela Lei 13.415/2017:

Análise da Implementação na Rede Estadual Do Paraná”, coordenadora: Eliana Claudia

Navarro Koepsel, relator: Alessandro Santos da Rocha;

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

8.  PIC  : Processo Nº.

8.1. 1029/2023 – Alteração: “As Percepções de Policiais sobre o Fenômeno da Fuga de

Casa no Desaparecimento de Crianças e Adolescentes”, coordenadora: Cristina de

Amorim Machado, relator: Henrique Manoel da Silva;

9. Informes.

Maringá, 30 de janeiro de 2024  .

Profª. Drª. Ednéia Regina Rossi Moraes

- Chefe do DFE –

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/